N.º 235 6 de dezembro de 2023 Pág. 92

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 ECONOMIA E MAR

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 12493/2023

Sumário: Designa Sandra Maria Ferreira Pereira Martins para exercer as funções de técnica
especialista do Gabinete, nas matérias relacionadas com as suas qualificações e expe-
riência profissional.

1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º e nos n.os 1 e 2 do artigo 11.º,
todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo para exercer as funções de técnica
especialista do meu Gabinete Sandra Maria Ferreira Pereira Martins, técnica superior do mapa
de pessoal do IAPMEI — Agência para a Competitividade e Inovação, I. P., com efeitos a 13 de
novembro de 2023.

2 — Para efeitos do disposto na alínea d) do artigo 12.º e no n.º 6 do artigo 13.º, todos do
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a designada desempenhará funções especializadas de
assessoria nas matérias relacionadas com as suas qualificações e experiência profissional, com o
estatuto remuneratório equiparado ao de adjunto.

3 — Os encargos com a remuneração da designada são suportados pelo serviço de origem,
tendo sido obtido o devido acordo deste, e pelo orçamento do meu Gabinete, nos termos do disposto
nos n.os 12 e 13 do artigo 13.º do mencionado decreto-lei.

4 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a
nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho.

5 — Conforme disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado decreto-lei, publique-se no Diário
da República e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica do Governo.

24 de novembro de 2023. — O Ministro da Economia e do Mar, António José da Costa Silva.

ANEXO

Nota curricular

Sandra Maria Ferreira Pereira Martins

1 — Habilitações académicas:

1996 — Licenciatura em Engenharia Geográfica — Faculdade de Ciências da Universidade
de Lisboa.

2 — Experiência profissional:

Desde março de 2023 — adjunta do Secretário de Estado da Economia;
Entre novembro de 2021 e novembro de 2023 — técnica superior no Centro de Apoio Empre-

sarial do Sul, da Direção de Proximidade Regional — IAPMEI — Agência para a Competitividade
e Inovação, I. P.;

Entre março de 2020 e outubro de 2021 — técnica especialista no Gabinete da Presidên-
cia — Câmara Municipal de Loures;

Entre agosto de 2014 e fevereiro de 2020 — chefe de divisão de Economia e Inovação — Câ-
mara Municipal de Loures;

Entre julho de 2007 e julho de 2014 — técnica superior no Centro de Desenvolvimento Empre-
sarial de Lisboa, da Direção de Assistência Empresarial — IAPMEI — Agência para a Competiti-
vidade e Inovação, I. P.;

N.º 235 6 de dezembro de 2023 Pág. 93

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Entre maio de 1999 e junho de 2007 — técnica superior do Núcleo de Lisboa, da Direção Regio-
nal Sul — IAPMEI — Instituto de Apoio às Pequenas e Médias Empresas e à Inovação, I. P.;

Entre julho de 1997 a abril de 1999 — assistente administrativa do Gabinete de Apoio às
PME, da Direção Regional Sul — IAPMEI — Instituto de Apoio às Pequenas e Médias Empresas
e à Inovação, I. P.

3 — Formação profissional:

Março de 2010 — formação interna — Certificação PME — Novas funcionalidades do Servi-
ço — IAPMEI — Agência para a Competitividade e Inovação, I. P.;

Junho de 2011 — curso Conhecimento e Inovação: o poder das ideias simples — Academia
de PME do IAPMEI — Agência para a Competitividade e Inovação, I. P.;

Setembro de 2013 — formação interna — Capacitação interna «Diagnóstico de Competências
em PME» — Academia de PME do IAPMEI — Agência para a Competitividade e Inovação, I. P.;

Setembro de 2012 — Colóquio de Capacitação para Pequenas e Médias Empresas dos Países
de Língua Portuguesa — Macau e Xiamen — Fórum para a Cooperação Económica e Comercial
entre China e os Países de Língua Portuguesa.

317101168